diário oficial Nº 34.949   117Quinta-feira, 28 DE ABRIL DE 2022

PORTARIA Nº. 371 de 22 de  abril de 2022-
CONCEDER 08 diasLicença Nojo ao servidor: Lucivaldo Alves
Pereira,mat:5431174/2 ,cargo: monitor, período 10..04.22 a  17.04.22.
PORTARIA Nº. 372 de 22 de abril de  2022-
CONCEDER:20 dias de Licença Paternidade  ao servidor: Lúcio Jorge Chagas
do Carmo,mat:5431174/2 ,cargo: monitor, período 12.04.22 a  01.05.22.
PORTARIA Nº. 373 de 22 de abril de 2022-
CONCEDER:180  dias de Licença Maternidade a servidora: Alessandra Coelho
Lima ,mat:5924000/2 ,cargo: monitor, período 12.04.22 a  08.10.22.
PORTARIA Nº. 380 de 27 de abril de 2022-
DESIGNAR :Jeferson Almeida Pires, cargo: AG.Administrativo, mat.:
55587645/1 para responder pela Gerência de manutenção da folha de
pagamento de Pessoal-GPAG, na ausência da titular: Virgínia da Silva
Parente, mat.: 3192385/1,função/Gerente III, motivo gozo de férias,
período de 21.03 .22 a .20.04.22, com  ônus para Administração
Luiz Celso da Silva-Presidente FASEPA

Protocolo: 790104
PORTARIA Nº 378/2022-GAB/PRES. BELÉM, 27 DE ABRIL DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental
de 30.04.2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03.05.2021 a contar de
30.04.2021 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o Oficio
nº 207/2022-MP/9PJMAB de 23 de março de 2022, referente a noticia
de fato nº 000325-950/2021, despacho da PROJUR, encaminhamento
indicando a abertura de procedimento administrativo, despacho da ASPAD
de 25/04/2022 e autorizo para instauração do procedimento expedido pelo
Presidente da FASEPA de 26/04/2022. R E S O L V E: Art. 1º. DETERMINAR
com fulcro no art. 199, a instauração do PAD nº 11/2022 (Processo nº
2022/350686), a fim de apurar supostas irregularidades acerca da gestão
e funcionamento irregular de atividades no CIAM MARABÁ. Art. 2º.
DESIGNAR com base no art. 205 que os servidores ALESSANDRA REZENDE
DE ARAUJO MIRANDA – MAT. 54187808/1; JAQUELINECOUTINHO MARTINS
– MAT. 55586393/1; LEANDRO COSTA DOS SANTOS – MAT. 54195524/1,
lotados neste Órgão, sob a Presidência da primeira, procedam às apurações
do fato suscitado; Art. 3º. CONCEDER com base no art. 208, o prazo de
60 (sessenta) dias para que a Comissão Processante conclua a apuração
e apresente Relatório Conclusivo; Art. 4º. Esta PORTARIA entra em vigor
na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado. REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. LUIZ CELSO DA SILVA -
Presidente da FASEPA

Protocolo: 790493

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 379 DE 26 DE ABRIL DE 2022-RESOLVE:
I – CONCEDER o Adicional de Insalubridade, no percentual de 10%, ao
servidor abaixo relacionado, conforme Lei Estadual nº 5.810/1994 Art.31,
XVI, Art.128, 129 e Decreto Estadual nº 2.485/1994.

MATRICULA NOME INICIO CARGO

97571489/2 WENDELL DA CRUZ COSTA 03.01.2022 AUX. DE ENFERMAGEM

LUIZ CELSO DA SILVA - Presidente
Protocolo: 790166

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 209 -DO DIA 27/04/2022
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente custo-
diado no CIAM MARABA (Proc. 500730/2022-Mem 243/2022)
SERVIDORA:TALITA JANE RIBEIRO DE ARAUJO
MATRICULA: 5963707/1 - CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
SERVIDOR: WAKCILAN SOARES DOS REIS
MATRICULA: 5956753/ 1  - CARGO: PSICÓLOGO
SERVIDOR: PAULO DE ARAUJO CAVALCANTE
CARGO: MOTORISTA : MATRICULA: 5921798/ 3
ORIGEM: MARABÁ/PA- DESTINO: CURIONÓPOLIS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 05 A 06/05/2022  -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 790045

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº381/2022 GP-GEMPS de 27 de abril de 2022
Interromper,por necessidade de trabalho,como preconiza o art.74 §2º
da lei 5810/94-RJU,o gozo de férias da servidora ROSIANE GOMES
JUCA,matrícula: 54189663/1, concedida através da PORTARIA n°324/2022
publicada no DOE N°34923 de 06/04/2022,a contar de 20/04/2022,restando
28 dias para efetivar o referido gozo.
Ordenador Responsável:Luiz Celso da Silva.

Protocolo: 790083

..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 207 DE 26 DE ABRIL DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 01 de abril de 2022, publicação
no DOE Nº 34.918, de 01 de abril de 2022.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/411240.
R E S O L V E:
CONCEDER DEZENOVE E MEIA diárias em favor dos servidores desta SEJU-
DH, abaixo identificados, para ação de Monitoramento da Rede de Atendi-
mento à Mulher no município de Acará/PA no período de 01 à 09/05/2022. 

Nome Cargo Matrícula CPF
OSMAR FERREIRA GUIMARÃES MOTORISTA 57230905/1 409.901.502-59

TELMA MARIA MEDEIROS DE LIMA ASSISTENTE
SOCIAL 541858434 425.650.572-53

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,26 DE ABRIL
DE 2022.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 790411
PORTARIA Nº 208 DE 26 DE ABRIL DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 01 de abril de 2022, publicação
no DOE Nº 34.918, de 01 de abril de 2022
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/351120.
R E S O L V E:
CONCEDER OITO E MEIA diárias em favor dos servidores desta SEJUDH,
abaixo identificados, para ação de Monitoramento da Rede de Atendimento
à Mulher no município de Acará/PA no período de 01 à 09/05/2022.
 

Nome Cargo Matrícula CPF
OSMAR FERREIRA GUIMARÃES MOTORISTA 57230905/1 409.901.502-59

TELMA MARIA MEDEIROS DE LIMA ASSISTENTE
SOCIAL 541858434 425.650.572-53

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,26 DE ABRIL
DE 2022.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 790002
PORTARIA N° 209 DE 27 DE ABRIL DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 01 de abril de 2022, publicação
no DOE Nº 34.918, de 01 de abril de 2022.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/465698.
R E S O L V E:
CONCEDER: TRÊS E MEIA diárias, em favor do servidor desta SEJUDH,
abaixo identificado, para Participar do XXII Encontro Nacional do PPCCAM,
em Porto Alegre, e Reunião no Ministério da Mulher, Família e Direitos Hu-
manos – MMFDH, para ajustes técnicos referentes ao Termo de Colabora-
ção Nº 01/2020, bem como a celebração de novo Convênio Federal relativo
ao PPCAAM, em Brasília(DF). 

  NOME   CARGO   MATRICULA

SABRINA NATACHI SOUSA VIRGOLINO CHEFE DE GABINETE   5922321/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 27 DE
ABRIL DE 2022
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 790285
PORTARIA Nº 210 DE 27 DE ABRIL DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/344368
R E S O L V E:
CONCEDER TREZE E MEIA diárias em favor dos servidores desta SEJUDH,
abaixo identificados, para: ação de “Empoderamento e Autonomia Financeira para
Mulheres”, no município de Acará e Abaetetuba/PA, no período de 01 a 14/05/2022.